179.11

50,233,

301.86

11.90% -29.16% -63.42% -11.15%

氯化钾

1,020,831,

704.21

578,823,

043.08

56.70% 29.40% 40.75% 4.57%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一

报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、主要会计政策变更

（1）主要会计政策变更描述

财政部2018年6月发布 《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

〔2018〕15号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并

至“应收票据及应收账款” ；将原“应收利息” 、“应收股利” 及“其他应收款” 行项目归并至“其

他应收款” ；将原“固定资产” 及“固定资产清理” 行项目归并至“固定资产” ；将原“工程物资”

及“在建工程”行项目归并至“在建工程” ；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付

票据及应付账款” ；将原“应付利息” 、“应付股利” 及“其他应付款” 行项目归并至“其他应付

款” ；将原“长期应付款” 及“专项应付款” 行项目归并至“长期应付款” ；利润表中“管理费用”

项目分拆“管理费用”和“研发费用” 明细项目列报；利润表中“财务费用” 项目下增加“利息费

用”和“利息收入”明细项目列报；企业作为个人所得税的扣缴义务人，根据《中华人民共和国个

人所得税法》收到的扣缴税款手续费，作为其他与日常活动相关的项目在利润表的“其他收益”

项目中填列；企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表

时均作为经营活动产生的现金流量列报。

（2）公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目主要影响

如下：

2017年12月31日/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 703,829,206.22 703,829,206.22

应收票据 22,590,000.00 -22,590,000.00

应收账款 681,239,206.22 -681,239,206.22

应付票据及应付账款 764,145,428.37 764,145,428.37

应付票据 165,768,450.45 -165,768,450.45

应付账款 598,376,977.92 -598,376,977.92

其他应付款 139,749,149.20 166,372,119.86 26,622,970.66

应付利息 7,155,495.46 -7,155,495.46

应付股利 19,467,475.20 -19,467,475.20

其他收益 4,592.13 4,592.13

营业外收入 1,882,341.20 1,877,749.07 -4,592.13

研发费用 46,344,363.26 46,344,363.26

管理费用 134,427,402.73 88,083,039.47 -46,344,363.26

收到的其他与经营活动有关的现金 4,000,000.00 4,000,000.00

收到的其他与筹资活动有关的现金 4,000,000.00 -4,000,000.00

2、重要会计估计变更

公司本报告期无重要会计估计变更。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本报告期内发生的处置子公司

子公司名称 上海建扬公司

股权处置时点 2018年11月30日

股权处置比例 95％

股权处置方式 协议转让股权

丧失控制权的时点 2018年11月30日

丧失控制权时点的确定依据 将控制权转交至购买方

股权处置价款 167,381,192.00

减：合并财务报表层面享有的上海建扬净资产份额 127,586,318.77

处置价款与合并财务报表层面享有的上海建扬净资

产份额的差额

39,794,873.23

（4）对2019年1-3月经营业绩的预计

□ 适用 √ 不适用

青岛东方铁塔股份有限公司（盖章）

法定代表人（签章）：韩方如

二〇一九年四月二十三日

证券代码：

002545

证券简称：东方铁塔 公告编号：

2019-014

青岛东方铁塔股份有限公司

第六届董事会第十八次会议决议公告